

ДОГОВОР СРО № 045608

страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства

г. Москва

12 декабря 2022 г.

Акционерное общество «Страховая бизнес группа» (в дальнейшем по тексту - Страховщик), в лице Руководителя филиала в г. Москве Алтухова Игоря Петровича, действующего на основании Доверенности № 49 от 01.01.2022 г. с одной стороны, и Союз дорожных проектных организаций «РОДОС» (в дальнейшем по тексту - Страхователь), в лице Директора Хайбуллина Саида Хабировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, в соответствии с «Правилами страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» от 24 июня 2004 г. (редакция 2.7 от 11 декабря 2018 г.) (далее – Правила страхования) – Приложение № 2 к Договору, а также на основании Заявления на страхование от «10» декабря 2022 г. (Приложение № 3 к Договору), заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является страхование гражданской ответственности лиц, выполняющих подготовку проектной документации, имеющих право, допуск и квалификацию на выполнение соответствующих работ

- в виде обязанности возместить в соответствии с гражданскими требованиями гражданского и градостроительного законодательства Российской Федерации вред, причиненный другим лицам вследствие недостатков, указанных в договоре работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,

- либо в виде обязанности удовлетворить предъявленные в порядке регресса требования о возмещении убытков собственником здания, сооружения, концессионером или частным партнером, застройщиком, либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица, причиненного вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренном законом,

- либо в виде обязанности удовлетворить предъявленные в порядке регресса требования о возмещении убытков застройщиком или техническим заказчиком, если соответствующим договором предусмотрена обязанность технического заказчика возместить причиненный вред, либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда вследствие разрушения, повреждения объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве такого объекта и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренной законом, при условии наличия причинно-следственной связи между причинением этого вреда и допущенными недостатками работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства,

- либо в виде обязанности удовлетворить предъявленные в порядке регресса требования о возмещении убытков солидарных должников, которые в соответствии со ст.60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации исполнили или должны исполнить солидарную обязанность перед собственником здания, сооружения, концессионером, частным партнером, застройщиком, либо страховщиками, и имеют в соответствии с ч.2 ст. 325 Гражданского Кодекса Российской Федерации право обратного требования (регресса) к лицу, риск ответственности которого застрахован, в размере доли возмещенных убытков, падающей на лицо, риск ответственности которого застрахован.

Настоящим Договором застрахован риск ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ по архитектурно-строительному проектированию для строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объекта капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Территория страхования: Российская Федерация.

- 1.2. Лицо, ответственность и другие риски которого застрахованы (далее по тексту - Застрахованный): в соответствии со Списком членов Союза дорожных проектных организаций «РОДОС» (Приложение 1 к настоящему Договору, являющееся его неотъемлемой частью).
Далее по тексту договора к лицу Застрахованному применимы все положения, касающиеся Страхователя (Застрахованного).
- 1.3. СРО : Союз дорожных проектных организаций «РОДОС», 109428, г. Москва, Рязанский проспект, д. 24, корп. 2, телефон: +7(495)580-93-35, факс: +7(495)580-93-35, info@rodosnpp.ru.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

- 2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Застрахованного), связанные с его обязанностью возместить в соответствии с гражданскими требованиями Российской Федерации вред, причиненный другим лицам вследствие недостатков работ по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства в соответствии с правом осуществлять подготовку проектной документации, в отношении объектов капитального строительства, основанном на членстве лиц в Союзе дорожных проектных организаций «РОДОС» в соответствии со Списком членов Союза дорожных проектных организаций «РОДОС» либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица, причиненного вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренном законом, либо с его обязанностью удовлетворить предъявленные Страхователю (Застрахованному) (Застрахованному) в порядке регресса требования о возмещении убытков застройщиком или техническим заказчиком, если соответствующим договором предусмотрена обязанность технического заказчика возместить причиненный вред, либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда вследствие разрушения, повреждения объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве такого объекта и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренной законом, при условии наличия причинно-следственной связи между причинением этого вреда и допущенными Страхователями (Застрахованными) недостатками работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, либо с его обязанностью удовлетворить предъявленные в порядке регресса требования о возмещении убытков солидарных должников, которые в соответствии со ст.60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации исполнили или должны исполнить солидарную обязанность перед собственником здания, сооружения, концессионером, частным партнером, застройщиком, и имеют в соответствии с ч. 2 ст. 325 Гражданского Кодекса Российской Федерации право обратного требования (регресса) к лицу, риск ответственности которого застрахован, в размере доли возмещенных убытков, падающей на лицо, риск ответственности которого застрахован.

3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

- 3.1. Страховым случаем является
- возникновение гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного) в виде обязанности возместить в соответствии с гражданскими требованиями гражданского и градостроительного законодательства Российской Федерации вред, причиненный другим лицам в течение срока действия настоящего Договора, вследствие недостатков, указанных в договоре работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
 - либо возникновение обязанности удовлетворить предъявленные Страхователю (Застрахованному) в порядке регресса требования о возмещении убытков собственником здания, сооружения, концессионером, частным партнером, застройщиком, либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица, причиненного вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренном законом при условии наличия причинно-следственной связи между причинением вреда и допущенным Страхователем (Застрахованным) недостатками работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства,

- либо возникновение обязанности удовлетворить предъявленные Страхователю (Застрахованному) в порядке регресса требования о возмещении убытков застройщиком или техническим заказчиком, если соответствующим договором предусмотрена обязанность технического заказчика возместить причиненный вред, либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда вследствие разрушения, повреждения объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве такого объекта и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренной законом при условии наличия причинно-следственной связи между причинением этого вреда и допущенными Страхователем (Застрахованным) недостатками работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства,

- либо возникновение обязанности удовлетворить предъявленные Страхователю (Застрахованному) в порядке регресса требования о возмещении убытков солидарных должников, которые в соответствии со ст.60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации исполнили или должны исполнить солидарную обязанность перед собственником здания, сооружения, концессионером, застройщиком, частным партнером, и имеют в соответствии с ч.2 ст. 325 Гражданского Кодекса Российской Федерации право обратного требования (регресса) к лицу, риск ответственности которого застрахован, в размере доли возмещенных убытков, падающей на лицо, риск ответственности которого застрахован.

Под недостатками, допущенными при выполнении работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, понимаются:

- непреднамеренное (случайное) несоблюдение (нарушение) работниками Страхователя (Застрахованного) при выполнении работ должностных инструкций, правил и других обязательных для применения нормативных правовых актов (ГОСТ, СНиП, СП, ВСН, технических и технологических регламентов и т.п.), определяющих порядок и условия проведения определенных видов работ, вследствие чего нарушена безопасность объекта (объектов) капитального строительства;

- непреднамеренное (случайное) несоблюдение (нарушение) работниками Страхователя (Застрахованным) при выполнении работ правил выполнения определенных видов работ, разработанных саморегулируемой организацией, членом которой является Страхователь (Застрахованный), вследствие чего нарушена безопасность объекта (объектов) капитального строительства.

- выполнение работ с использованием инструментов технических средств и программного обеспечения, не соответствующих требованиям, установленным техническими регламентами, иными обязательными для применения нормативными актами, стандартами Союза дорожных проектных организаций «РОДОС», членом которой является Застрахованное лицо, вследствие чего нарушена безопасность объекта (объектов) капитального строительства;

- установленные решением суда непредвиденные ошибки и упущения, не являющиеся нарушениями стандартов и правил, нормативных актов, определяющих порядок и условия проведения работ, повлекшие возникновение вреда;

- непредвиденные ошибки (упущения) при составлении планов, спецификаций, проектной документации;

Моментом возникновения ответственности Страхователя (Застрахованного) является момент причинения вреда. Если момент причинения вреда не может быть установлен, в том числе, если причинение вреда растянуто во времени, моментом возникновения ответственности Страхователя (Застрахованного) (моментом наступления страхового случая) признается момент, когда вред был обнаружен (соответствующий документ, подтверждающий событие, в том числе акт осмотра места события, протокол совещания при обнаружении отклонений, претензия к Страхователю (Застрахованному) и т.п.).

Моментом наступления страхового случая в виде возникновения обязанности удовлетворить регрессные требования собственников, концессионеров зданий, сооружений, застройщиков и технических заказчиков объектов незавершенного строительства или страховщиков, застраховавших их ответственность по соответствующим требованиям, является дата предъявления Страхователю (Застрахованному) регрессных требований, подтвержденных документально (акт комиссии, заключения экспертов, государственных надзорных органов и т.п., установивших причину (причинно-следственную связь) возникновения ущерба в следствии недостатков при выполнении работ Страхователем (Застрахованным)).

3.2. Страхование в соответствии с настоящим Договором распространяется на случаи гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного) за вред, причиненный другим лицам вследствие недостатков указанных в договоре страхования работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, при условии что:

3.2.1. Имеется прямая причинно-следственная связь между выполнением работ, поименованных в договоре страхования, и причинением вреда жизни, здоровью и/или имуществу других лиц и окружающей среде.

3.2.2. Вред причинен в течение срока действия настоящего Договора.

- 3.2.3. Событие, повлекшее за собой причинение вреда жизни, здоровью и/или имуществу других лиц и окружающей среде, произошло в пределах территории, указанной в договоре страхования.
- 3.2.4. Требования о возмещении вреда заявлены в соответствии и на основе норм гражданского законодательства Российской Федерации в течение сроков исковой давности, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
- 3.3. Настоящий Договор заключен на случай наступления гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного) за причинение вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, следующих видов вреда:
- вреда жизни или здоровью других лиц вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;
 - вреда имуществу юридических и/или физических лиц, объектам культурного наследия народов РФ вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;
 - вреда окружающей среде, жизни или здоровью животных или растений вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;
 - либо возникновение обязанности удовлетворить предъявленные Страхователю (Застрахованному лицу) в порядке регресса требования о возмещении убытков собственником, концессионером или частным партнером зданий, сооружений, либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица, причиненного вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренном законом при условии наличия причинно-следственной связи между причинением вреда и допущенными Застрахованным лицом недостатками работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;
 - либо возникновение обязанности удовлетворить предъявленные Страхователю (Застрахованному лицу) в порядке регресса требования о возмещении убытков застройщиком, либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда вследствие разрушения, повреждения объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве такого объекта и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренной законом при условии наличия причинно-следственной связи между причинением этого вреда и допущенными Застрахованным лицом недостатками работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
- 3.4. Не является страховым случаем возникновение гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного) за причинение вреда другим лицам, явившееся следствием:
- 3.4.1. Нарушения другими лицами (Выгодоприобретателями, собственниками, концессионерами зданий и сооружений, застройщиками и техническими заказчиками объектов незавершенного строительства подрядными организациями, и т.п.) установленных правил (ГОСТ, СНиП, СП, ВСН, технических и технологических регламентов, инструкций, должностных обязанностей и т.п.) пользования результатами выполненных Страхователем (Застрахованным) работ.
- 3.4.2. Несоблюдения Страхователем (Застрахованным) во время выполнения работ по архитектурно-строительному проектированию для строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, требований градостроительного плана земельного участка, технических регламентов, соответствующих сводов правил (СП), требований СНиП, ГОСТ и других нормативных документов, безопасности работ.
- 3.4.3. Стихийных бедствий (землетрясения, извержения вулкана или подземного огня, оползня, горного обвала, бури, вихря, урагана, наводнения, града или ливня, за исключением случаев, когда вред причинен указанными стихийными бедствиями вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов строительства).
- 3.4.4. Террористических действий.
- 3.4.5. Нарушений требований охраны труда, патентного или авторского права.
- 3.4.6. Предъявления требований о возмещении вреда каким-либо третьим лицом или организацией, если эти лица или организации:
- прямо или косвенно контролируются или управляются Страхователем (Застрахованным);
 - прямо или косвенно контролируют Страхователя (Застрахованного) или управляют им;
 - являются контрагентом или консультантом Страхователя (Застрахованного), если только такое исковое требование предъявлено совершенно независимо от Страхователя (Застрахованного), его помощи, участия, вмешательства или посредничества.

- 3.4.7. Выполнения Страхователем (Застрахованным) работ по архитектурно-строительному проектированию для строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в интересах членов своей семьи.
- 3.4.8. Действия (бездействия) Страхователя (Застрахованного), связанного с разглашением конфиденциальной информации, ставшей известной ему в ходе осуществления соответствующей деятельности.
- 3.4.9. Действия (бездействия) Страхователя (Застрахованного), не связанного с осуществлением им соответствующей деятельности, предусмотренной настоящими Правилами.
- 3.4.10. Действий органов исполнительной власти, а также требований компетентных органов к Страхователю (Застрахованному) в части осуществления соответствующей деятельности, предусмотренной Правилами страхования.
- 3.4.11. Загрязнения окружающей природной среды, если такое загрязнение вызвано преднамеренным сбросом твердых, жидких или газообразных веществ или загрязнение явилось следствием невыполнения Страхователем (Застрахованным) при проведении работ норм и правил по охране окружающей среды, установленных действующим законодательством РФ.
- 3.4.12. Причинения вреда вследствие недостатков, допущенных Страхователем (Застрахованным) при выполнении работ, если он не имел во время выполнения работ права на осуществление таких работ, представленного саморегулируемой организацией в установленном порядке, либо действие членства в саморегулируемой организации было приостановлено в отношении соответствующих видов работ. При этом подлежит возмещению вред, причиненный вследствие недостатков, допущенных Страхователем (Застрахованным) при выполнении работ, в отношении которых членство приостановлено, если выполнение таких работ необходимо для устранения выявленных нарушений.
- 3.4.13. Предъявления требований о возмещении вреда, причиненного движимому и/или недвижимому имуществу, которое принадлежит Страхователю (Застрахованному), находится у него в хозяйственном ведении, оперативном управлении, аренде, лизинге, на хранении или под опекой.
- 3.4.14. Причинения вреда вследствие воздействия асбеста, асбестоволокна или любых продуктов, содержащих асбест, диэтилстирола, диоксида, мочевинового формальдегида или их компонентов, ядовитой плесени, грибка.
- 3.4.15. Возникновения ответственности Страхователя (Застрахованного) за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение Страхователем (Застрахованным) договорных обязательств, включая возмещение убытков, причиненных таким нарушением, уплату штрафов, пени, неустоек, процентов за пользование чужими денежными средствами.
- 3.4.16. Предъявления требования о возмещении упущенной выгоды, ущерба деловой репутации, морального вреда.
- 3.4.17. Причинения вреда, явившееся следствием постоянного, регулярного или длительного термического воздействия или воздействия загрязняющих веществ, газов, паров, лучей, жидкостей, влаги или любых, в том числе – взвешенных частиц в атмосфере (сажа, копоть, дым, пыль и др.), за исключением случаев, когда воздействие вышеуказанных субстанций приводит к полному или частичному внезапному разрушению объекта капитального строительства.
- 3.4.18. Причинения вреда в связи со стихийными бедствиями, в том числе землетрясениями, извержениями вулкана или действием подземного огня, оползнем, горным обвалом, бурей, вихрем, ураганом, наводнением, градом или ливнем, при условии, что сила и интенсивность таких стихийных бедствий превышает значения, на которые рассчитаны здания и сооружения в соответствии с утвержденным в установленном порядке проектом.
- 3.4.19. Причинения вреда в связи с недостатками работ по подготовке проектной документации, если результаты таких работ подлежали обязательной государственной экспертизе и (или) государственной экологической экспертизе (в соответствии со ст. 49 Градостроительного кодекса РФ), и положительное заключение указанных экспертиз получено не было.
- 3.4.20. Не принятия разумных и доступных мер по уменьшению ущерба, в том числе в рамках авторского надзора.
- 3.4.21. Нарушений нормативных требований технических регламентов, соответствующих сводов правил (СП), требований СНиП, ГОСТ и других нормативных документов, безопасности работ.

4. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

- 4.1. По настоящему договору в части страхования ответственности устанавливаются:
Страховая сумма 300 000 000,00 (Триста миллионов) рублей 00 копеек.

Лимиты ответственности на каждое Застрахованное лицо, ответственность которого застрахована, составляет 50 000 000,00 (Пятьдесят миллионов) рублей 00 копеек.

Франшиза не установлена.

- 4.2. Страховой тариф 1,85 %.

- 4.3. Страховая премия: 5 550 000,00 (Пять миллионов пятьсот пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.
- 4.4. Оплата страховой премии производится путем перечисления на расчетный счет Страховщика в следующем порядке:
- 500 000,00 (Пятьсот тысяч) рублей 00 копеек в срок до 25.12.2022 г.;
 - 2 000 000,00 (Два миллиона) рублей 00 копеек в срок до 31.01.2023 г.;
 - 2 500 000,00 (Два миллиона пятьсот тысяч) рублей 00 копеек в срок до 28.02.2023 г.;
 - 550 000,00 (Пятьсот пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек в срок до 31.03.2023 г.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

- 5.1. **Страховщик имеет право:**
- 5.1.1. Проверять представленную Страхователем (Застрахованным) информацию и выполнение Страхователем (Застрахованным) условий договора страхования, ознакомиться со всей документацией, необходимой для определения страхового риска (затребовать документы, имеющие значение для определения степени риска; самостоятельно или посредством независимой экспертизы провести оценку риска, в частности, ознакомиться с состоянием охраны труда на производстве, проверить наличие фактов нарушения техники безопасности и их последствий, выполнение администрацией предписаний органов государственного надзора и контроля и т.п.).
- 5.1.2. При изменении степени риска потребовать изменения условий договора страхования или оплаты дополнительной премии.
- 5.1.3. Давать Страхователю (Застрахованному) рекомендации по предупреждению страховых случаев.
- 5.1.4. Самостоятельно выяснять причины и обстоятельства причинения Страхователем (Застрахованным) вреда третьим лицам, окружающей среде и при необходимости направлять запросы в соответствующие компетентные органы и другие организации, располагающие информацией о наступившем событии.
- 5.1.5. Оспорить размер имущественных требований к Страхователю (Застрахованному) в установленном законом порядке.
- 5.1.6. Досрочно расторгнуть договор страхования в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.
- 5.1.7. Вступать от имени и с согласия Страхователя (Застрахованного) в переговоры и соглашения о возмещении причиненного наступившим событием ущерба.
- 5.1.8. Представлять интересы Страхователя (Застрахованного) в суде или иным образом осуществлять правовую защиту Страхователя (Застрахованного) в связи со страховым случаем. Данное право Страховщика не является его обязанностью.
- 5.2. **Страховщик обязан:**
- 5.2.1. Ознакомить Страхователя (Застрахованного) с Правилами страхования и вручить ему экземпляр Правил.
- 5.2.2. Обеспечить конфиденциальность в отношениях со Страхователем (Застрахованным).
- 5.2.3. Соблюдать условия Правил страхования и настоящего Договора.
- 5.2.4. В случае неуплаты Страхователем (Застрахованным) страховой премии в соответствии с пунктом 4.3. настоящего Договора, изменений условий настоящего Договора или его расторжения уведомить об этом Союз дорожных проектных организаций «РОДОС» не позднее 30-ти календарных дней с момента наступления данных обстоятельств.
- 5.3. **После получения сообщения о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страховщик обязан:**
- 5.3.1. Принять от Страхователя (Застрахованного) все необходимые документы, для выяснения обстоятельств события, имеющего признаки страхового случая, и определения размера причиненных убытков.
- 5.3.2. Выяснить обстоятельства наступления события, имеющего признаки страхового случая.
- 5.3.3. Предпринять действия по урегулированию имущественных требований, предъявленных Страхователю (Застрахованному) в соответствии с условиями настоящего Договора и определить долю ответственности Страхователя (Застрахованного) в наступившем событии, имеющем признаки страхового случая.
- 5.3.4. После получения необходимых документов согласно пунктам 5.6.7., 6.2., 6.7. – 6.10. настоящего Договора, при признании наступившего события страховым случаем, в срок, установленный договором страхования, составить страховой акт, в котором произвести расчет суммы страхового возмещения или направить Страхователю

(Застрахованному) письменный мотивированный отказ в случае непризнания наступившего события страховым случаем.

- 5.3.5. Произвести страховую выплату (или отказать в выплате при наличии оснований) в течение 5 (пять) рабочих дней.
- 5.4. **Страхователь (Застрахованный) имеет право:**
- 5.4.1. Требовать от Страховщика выполнения обязательств по настоящему Договору.
- 5.4.2. Назначить экспертов, адвокатов по вопросам, связанным с наступлением события, определением размера убытков и сумм страхового возмещения.
- 5.4.3. Получать от Страховщика информацию, касающуюся его финансовой устойчивости, не являющейся коммерческой тайной.
- 5.5. **Страхователь (Застрахованный) обязан:**
- 5.5.1. Сообщить Страховщику обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении данного объекта страхования.
- 5.5.2. Уплачивать страховую премию в размерах и сроки, определенные пунктом 4.3. настоящего Договором.
- 5.5.3. В период действия настоящего Договора сообщить Страховщику в письменной форме о лишении или приостановлении членства в саморегулируемой организации, дающего право на осуществление работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
- 5.5.4. Соблюдать условия Правил страхования и настоящего Договора.
- 5.6. **При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Застрахованный) обязан:**
- 5.6.1. Уведомить о случившемся Страховщика (способом, обеспечивающим фиксирование текста и даты сообщения) в течение 3 (трех) рабочих дней с момента, когда ему стало известно о наступлении события, имеющего признаки страхового случая.
Несвоевременное уведомление Страховщика о наступившем событии дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении события, либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение.
- 5.6.2. Принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры для уменьшения возможных убытков и уведомить Страховщика об этих мерах, в том числе согласовать со Страховщиком размер затрат на принимаемые меры) (согласно ст. 962 ГК РФ расходы по уменьшению убытков, если они были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными).
- 5.6.3. Принять все необходимые меры для выяснения причин и последствий наступившего события. Обеспечить документальное оформление события, принять участие в составлении соответствующих актов. Координировать свои действия со Страховщиком.
- 5.6.4. Незамедлительно извещать Страховщика обо всех требованиях, предъявляемых ему другими лицами в связи с событием, направлять Страховщику копии любых уведомлений и других юридически значимых документов, полученных в связи с наступлением события (расследованием обстоятельств события), вследствие которого у Страхователя (Застрахованного) может возникнуть обязанность удовлетворить предъявленные Страхователю (Застрахованному) в порядке регресса требования о возмещении убытков собственником здания, сооружения, концессионером, частным партнером, застройщиком, либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица, причиненного вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренном законом при условии наличия причинно-следственной связи между причинением вреда и допущенным Страхователем (Застрахованным) недостатками работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, либо возникнуть обязанность удовлетворить предъявленные Страхователю (Застрахованному) в порядке регресса требования о возмещении убытков застройщиком или техническим заказчиком, если соответствующим договором предусмотрена обязанность технического заказчика возместить причиненный вред, либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда вследствие разрушения, повреждения объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве такого объекта и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренной законом, при условии наличия причинно-следственной связи между причинением этого вреда и допущенными Страхователем (Застрахованным) недостатками работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, либо возникнуть обязанность удовлетворить предъявленные в порядке регресса требования о возмещении убытков солидарных должников, которые в

соответствии со ст.60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации исполнили или должны исполнить солидарную обязанность перед собственником здания, сооружения, концессионером, частным партнером, застройщиком, и имеют в соответствии с ч.2 ст. 325 Гражданского Кодекса Российской Федерации право обратного требования (регресса) к лицу, риск ответственности которого застрахован, в размере доли возмещенных убытков, падающей на лицо, риск ответственности которого застрахован.

- 5.6.5. Сообщить Страховщику всю имеющуюся информацию по факту причинения вреда, позволяющую судить о причинах и последствиях этого события, характере и размерах причиненного вреда, количестве потерпевших лиц.
- 5.6.6. Обеспечить Страховщику возможность осмотра объекта капитального строительства в связи с причинением вреда вследствие недостатка работ.
- 5.6.7. В течение 5 (пяти) рабочих дней с момента, когда Страхователю (Застрахованному) стало известно о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, представить Страховщику письменное заявление о произошедшем событии, имеющем признаки страхового случая, с приложением документов и материалов, необходимых для принятия Страховщиком решения о страховой выплате:
- письменной претензии потерпевшего лица о возмещении вреда, предъявленной Страхователю (Застрахованному) и сведений о потерпевшем (адрес, наименование организации или фамилию, имя, отчество гражданина);
 - письменное обратное требование (регресс) собственника здания, сооружения, концессионера, частного партнера, застройщика, технического заказчика к Страхователю (Застрахованному) с указанием причин и последствий разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве объекта капитального строительства, требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения, повлекших обязанность собственника здания, сооружения, концессионера, частного партнера, застройщика, технического заказчика возместить в соответствии с гражданским законодательством причиненный вред и выплатить компенсацию сверх возмещения вреда.
 - документов, подтверждающие причину (причинно-следственную связь) возникновения события, имеющего признаки страхового случая, и недостатков работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства;
 - вступившее в силу решение суда;
 - договоры с другими страховыми организациями, заключенные в отношении тех же объектов и рисков, что и данный договор страхования;
 - другие документы, предусмотренные пунктами 6.2., 6.7. - 6.10. настоящего Договора.
- 5.6.8. Оказывать содействие Страховщику в судебной и внесудебной защите в случае предъявления требований о возмещении ущерба по страховым случаям.
- 5.6.9. Предоставить Страховщику в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Страхователем (Застрахованным) запроса от Страховщика документы и информацию, необходимые для определения причин и последствий наступившего события.
- 5.7. Изменение степени риска:
- 5.7.1. В период действия договора страхования Страхователь (Застрахованный) обязан незамедлительно сообщить Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска (изменение условий и места выполнения работ; существенное обновление состава сотрудников, привлечение к работам подрядных организаций; приостановление или прекращение членства в саморегулируемой организации, дающего права на осуществление работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства; наличие предписаний со стороны соответствующих органов исполнительной власти, судебных решений, претензий третьих лиц).
- 5.7.2. После получения информации об увеличении страхового риска Страховщик вправе потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска. Если Страхователь (Застрахованный) возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации. В частности, соглашение о расторжении договора совершается в той же форме, что и договор, обязательства сторон прекращаются с момента заключения соглашения о расторжении договора, а при его расторжении в судебном порядке - с момента вступления в законную силу решения суда о расторжении договора. Стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента расторжения договора, если иное не установлено законом.

- 5.7.3. Если Страхователь (Застрахованный) не сообщит Страховщику о значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении договора, то согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, Страховщик вправе потребовать расторжения договора и возмещения убытков, причиненных расторжением договора. Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.
- 6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УБЫТКА. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ**
- 6.1. Согласно настоящему Договору под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), причинение вреда его жизни или здоровью.
- 6.2. При отсутствии судебного спора между Страхователем (Застрахованным), Страховщиком и другими лицами размер убытков определяется Страховщиком на основании заявления Страхователя (Застрахованного); претензионных документов к Страхователю (Застрахованному) со стороны других лиц (документы, устанавливающие характер взаимоотношений сторон, их права и обязанности, письменного обратного требования (регресса) к Страхователю (Застрахованному), документов, подтверждающих размер причиненного вреда и компенсации сверх возмещения вреда.
- К заявлению Страхователя (Застрахованного) прилагаются договор (полис) страхования, выписка из реестра сведений содержащихся в едином государственном реестре СРО, риск гражданской ответственности при осуществлении которых застрахован, договор между Страхователем и третьим лицом на основании которого производились работы, ставшие причиной вреда, планы, чертежи, схемы, расчеты, подтверждающие обнаруженные недостатки, ставшие причиной вреда, письменная претензия потерпевшего лица (лиц) к Страхователю о возмещении причиненных убытков, расчет убытков, произведенный потерпевшим, заключение эксперта (экспертных комиссий), а также документы, характеризующие причины и обстоятельства наступления события, подтверждающие размер причиненного вреда, указанные в пунктах, а также:
- документы федеральных и территориальных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный контроль и надзор за соблюдением обязательных требований по безопасности работ, государственных стандартов, технических регламентов, сводов правил на выполняемые работы (акты проверок; заключения: государственной экспертизы результатов инженерных изысканий, проектной документации; негосударственной экспертизы; органов государственного строительного надзора в отношении объекта капитального строительства; предписания, протоколы технических осмотров, испытаний);
 - документы федеральных и территориальных органов: санитарно-эпидемиологического надзора; надзора по охране окружающей среды и других органов исполнительной власти, осуществляющих в пределах своей компетенции контроль за соответствием качества работ требованиям законодательства Российской Федерации, технических регламентов; акты о загрязнении земель, водных ресурсов;
 - заключения независимых экспертов (экспертных комиссий), привлекаемых сторонами для определения причин наступления события и размера причиненного вреда.
- Оплата услуг независимых экспертов (экспертных комиссий) производится пригласившей их стороной.
- 6.3. При необходимости Страховщик вправе запрашивать сведения, связанные с наступившим событием, у правоохранительных органов, банков, других предприятий, учреждений и организаций, располагающих информацией об обстоятельствах возникновения ущерба, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления события.
- 6.4. Наступившее событие должно быть признано Страховщиком страховым случаем (или принято решение о непризнании его страховым случаем) в течение 30 (тридцати) рабочих дней с момента получения заявления от Страхователя (Застрахованного) о наступлении события, с приложением всех документов (надлежащим образом заверенных копий на бумажном носителе), подтверждающих факт события обладающего признаками страхового случая и размера убытков или решения суда, вступившего в законную силу (при рассмотрении спора между Страховщиком и Страхователем по факту причинения вреда в судебном порядке).
- 6.5. Если Страховщик признает наступившее событие страховым случаем и при отсутствии судебного спора между сторонами, он, на основании заявления, документов, представленных Страхователем и другими лицами, а также дополнительно полученных им материалов, в течение 10 рабочих дней с момента получения всех необходимых документов, составляет страховой акт, в котором указываются обстоятельства страхового случая, обоснование произведенных расчетов размера причиненного убытка, размер суммы страхового возмещения.
- Если при проверке заявления Страхователя (Застрахованного) установлено, что заявленный убыток наступил не в результате страхового случая, Страховщик в течение 10 рабочих дней с момента принятия такого решения (решение принимается в пределах срока, предусмотренного настоящим Договором для составления страхового акта) направляет Страхователю (Застрахованному) письменное уведомление с указанием причин непризнания наступившего события страховым случаем и принятом решении об отказе в страховой выплате.

- 6.6. При наличии судебного спора между сторонами в связи с наступившим событием размер убытков определяется на основании вступившего в законную силу решения суда о наличии и сумме причиненного вреда другим лицам и окружающей среде.
- 6.7. При возникновении гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного) в виде обязанности возместить в соответствии с гражданскими требованиями Российской Федерации вред, причиненный другим лицам в течение срока действия договора страхования, вследствие недостатков, указанных в договоре работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства размер вреда, причиненного жизни или здоровью других лиц, определяется на основании заключений экспертов-медиков либо решения соответствующего органа государственной службы медико-социальной экспертизы об установлении степени длительной или постоянной утраты потерпевшим трудоспособности, нуждаемости в дополнительных видах лечения и расходов. Доказательствами причинения вреда здоровью потерпевших могут также являться постановления органов дознания или предварительного следствия, материалы органов социального обеспечения, документы потерпевших лиц, свидетельствующие о произведенных ими расходах на лечение и восстановление здоровья. При определении величины причиненного вреда здоровью других лиц возмещению подлежит:
- 6.7.1. *Заработок, которого потерпевший лишился вследствие потери трудоспособности или уменьшения ее в результате причиненного увечья или иного повреждения здоровья.* Определение размера подлежащего возмещению утраченного потерпевшим заработка (дохода) осуществляется в соответствии с гражданским законодательством. В частности, размер заработка (дохода) определяется в процентах к его среднему месячному заработку (доходу) до увечья или иного повреждения здоровья либо до утраты им трудоспособности (профессиональной или общей). В состав утраченного заработка (дохода) потерпевшего включаются все виды оплаты его труда по трудовым и гражданско-правовым договорам, как по месту основной работы, так и по совместительству, облагаемые подоходным налогом. При определении размера утраченного заработка (дохода), пенсия по инвалидности, назначенная другому лицу в связи с увечьем или другим повреждением здоровья, иные подобные выплаты, назначенные как до, так и после причинения вреда здоровью, а также заработок (доход), получаемый после повреждения здоровья, не засчитываются в счет возмещения вреда. В случае причинения вреда несовершеннолетнему лицу в возрасте от 14 до 18 лет, не имеющему заработка (дохода), возмещению подлежит, помимо расходов, вызванных повреждением здоровья, также вред, связанный с утратой или уменьшением его трудоспособности. Если на момент повреждения его здоровья он имел заработок, то вред возмещается исходя из размера этого заработка. При причинении вреда здоровью несовершеннолетнего лица, не достигшего 14 лет и не имеющего заработка (дохода), ему возмещаются расходы, вызванные повреждением здоровья.
- 6.7.2. *Дополнительные расходы, вызванные повреждением здоровья:* расходы на лечение (определяются на основании счетов медицинских учреждений), дополнительное питание (на основании справки медицинского учреждения о рации дополнительного питания и справки о ценах на продукты), приобретение лекарств (по предъявленным рецептам и чекам), санаторно-курортное лечение, включая стоимость проезда к месту лечения и обратно (санаторно-курортные путевки, проездные документы), приобретение специальных транспортных средств (в пределах стоимости того транспортного средства, которое показано решением соответствующего органа государственной службы медико-социальной экспертизы), специальный медицинский уход, протезирование (счета медицинских учреждений), подготовку к другой профессии (счета учебных заведений о затратах на обучение).
- 6.7.3. *Часть заработка, которого в случае смерти потерпевшего лишились нетрудоспособные лица, состоявшие на его иждивении или имевшие право на получение от него содержания.*
- 6.7.4. *Расходы на погребение.* Расходы на погребение определяются Страховщиком на основании представленных родственниками потерпевшего документов (счета паталогоанатомических учреждений и ритуальных фирм об оплате оказанных услуг по погребению) в пределах лимитов ответственности, установленных договором страхования.
- 6.7.5. Имущественный ущерб потерпевших лиц определяется Страховщиком исходя из действительной стоимости утраченного (поврежденного) имущества на момент наступления страхового случая, подтвержденной, потерпевшими лицами, соответствующими документами в зависимости от вида пострадавшего имущества (заключения экспертов, оценщиков; дефектные ведомости, акты, сметные расчёты; калькуляции (составленные и заверенные надлежащим образом); платежные документы). При этом размер ущерба определяется Страховщиком в следующем порядке:
- в случае гибели (уничтожения) – в размере действительной стоимости имущества, подтвержденной документально потерпевшим лицом, но в любом случае не выше лимита ответственности, установленного

договором страхования. Погибшим (уничтоженным) считается также имущество, если затраты на его ремонт (восстановление) превысят его действительную стоимость или стоимость замены на момент страхового случая;

- при повреждении – в размере расходов на его восстановление, необходимых для приведения его в состояние, в котором оно находилось непосредственно перед наступлением страхового случая, за вычетом стоимости пригодных для применения (реализации) остатков поврежденных частей имущества (на основании дефектной ведомости). Поврежденным имуществом считается в том случае, если восстановительные расходы вместе с остаточной стоимостью не превышают действительную стоимость имущества на момент наступления страхового случая. При этом расходы на восстановление включают: расходы на приобретение материалов и запасных частей для ремонта; расходы на оплату работ по восстановлению. В сумму ущерба не включаются расходы, связанные с изменениями и улучшением (реконструкцией) поврежденного объекта, дополнительные расходы в связи со срочностью проведения работ.

6.7.6. Вред окружающей среде (загрязнение земли, порча, повреждение, уничтожение леса, иной растительности, животного мира; вредное воздействие на водные ресурсы: моря, реки, каналы, озера, пруды, ручьи, включая подводный мир) определяется Страховщиком на основании соответствующих материалов компетентных органов, территориальных отделений Ростехнадзора, местных органов исполнительной власти, собственников (владельцев) объектов окружающей среды, экспертов, а также специальных комиссий, создаваемых в зависимости от вида объекта окружающей среды, и включает в себя:

- прямые потери в окружающей среде, природных объектах и ресурсах;
- затраты на восстановление нарушенной окружающей среды;
- затраты на воспроизводство природных ресурсов;
- расходы потерпевших лиц по осуществлению мер, направленных на устранение прямых последствий страхового события (рекультивация земель, очищение поверхности воды).

Вред окружающей среде определяется в размере действительно понесенного ущерба, но не более страховой суммы (лимита ответственности), предусмотренной договором страхования.

6.7.7. Не возмещаются убытки:

6.7.7.1. Заявленные третьими лицами на основе договоров, контрактов, соглашений или по согласованию со Страхователем.

6.7.7.2. Сверх объемов и сумм возмещения, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

6.7.7.3. Предъявляемые в соответствии с законодательством зарубежных государств.

6.7.7.4. Причиненные вследствие не устранения Страхователем в течение согласованного со Страховщиком срока обстоятельств, заметно повышающих степень риска, на необходимость устранения которых в соответствии с общепринятыми нормами Страховщик указывал Страхователю (Застрахованному).

6.7.7.5. Заявленные третьими лицами, если ущерб получен вследствие несоблюдения третьими лицами нормативных требований технических регламентов, соответствующих сводов правил (СП), требований СНиП, ГОСТ и других нормативных документов, безопасности работ.

6.7.7.6. В виде упущенной выгоды.

6.7.7.7. Возникшие за пределами территории действия договора страхования.

6.7.7.8. В виде неустоек, штрафов, пеней.

6.7.7.9. В виде морального вреда, причиненного физическим лицам.

6.8. При возникновении обязанности удовлетворить предъявленные Страхователю в порядке регресса требования о возмещении убытков собственником здания, сооружения, концессионером, частным партнером, застройщиком либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица, причиненного вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренном законом при условии наличия причинно-следственной связи между причинением вреда и допущенными Страхователями (Застрахованными) недостатками работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, либо возникновении обязанности удовлетворить предъявленные Страхователю (Застрахованному) в порядке регресса требования о возмещении убытков застройщиком или техническим заказчиком, если соответствующим договором предусмотрена обязанность технического заказчика возместить причиненный вред, либо страховщиками, застраховавшими их ответственность по соответствующим требованиям, в случае возмещения ими вреда вследствие разрушения, повреждения объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве такого объекта и осуществления в связи с этим компенсационной выплаты в размере, предусмотренной законом, при условии наличия причинно-следственной связи между причинением этого вреда и допущенными Страхователями (Застрахованными) недостатками работ, оказывающих влияние на безопасность объектов

капитального строительства, либо возникновении обязанности удовлетворить предъявленные в порядке регресса требования о возмещении убытков солидарных должников, которые в соответствии со ст.60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации исполнили или должны исполнить солидарную обязанность перед собственником здания, сооружения, концессионером, частным партнером, застройщиком, и имеют в соответствии с ч.2 ст. 325 Гражданского Кодекса Российской Федерации право обратного требования (регресса) к лицу, риск ответственности которого застрахован, в размере доли возмещенных убытков, падающей на лицо, риск ответственности которого застрахован, возмещению подлежит:

- 6.8.1. причиненный вред, размер которого рассчитывается в соответствии с гражданским законодательством;
- 6.8.2. компенсация сверх возмещения вреда.
Размер компенсации сверх возмещения вреда определяется в соответствии со статьей 60 Градостроительного кодекса РФ:
- 1) родственникам потерпевшего (родителям, детям, усыновителям, усыновленным), супругу в случае смерти потерпевшего - в сумме 3 000 000 рублей;
 - 2) потерпевшему в случае причинения тяжкого вреда его здоровью - в сумме 2 000 000 рублей;
 - 3) потерпевшему в случае причинения средней тяжести вреда его здоровью - в сумме 1 000 000 рублей.
- 6.8.3. Не возмещаются и не компенсируются:
- 6.8.3.1. Требования, заявленные собственнику здания, сооружения, концессионеру, застройщику, техническому заказчику другими лицами на основе договоров, контрактов, соглашений или по согласованию со Страхователем (Застрахованным), в том числе требований об уплате неустоек, штрафов, пеней.
- 6.8.3.2. Требования, заявленные собственнику здания, сооружения, концессионеру, застройщику, техническому заказчику другими лицами сверх объемов возмещения, предусмотренных статьей 60 Градостроительного кодекса РФ.
- 6.8.3.3. Требования, заявленные собственнику здания, сооружения, концессионеру, застройщику, техническому заказчику другими лицами в соответствии с законодательством зарубежных государств.
- 6.8.3.4. Убытки, возникшие в результате неустранения Страхователем в течение согласованного со Страховщиком срока обстоятельств, заметно повышающих степень риска, на необходимость устранения которых в соответствии с общепринятыми нормами Страховщик указывал Страхователю (Застрахованному).
- 6.8.3.5. Убытки в виде упущенной выгоды.
- 6.9. Страхователь (Застрахованный) (Выгодоприобретатель) по согласованию со Страховщиком вправе представить дополнительные документы (или их копии), подтверждающие факт наступления страхового случая и размер убытков.
- 6.10. Размер страхового возмещения исчисляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями договора между Страховщиком и Страхователем.
Размер страхового возмещения определяется с учетом франшизы, установленной в пункте 4.1. настоящего Договора.
- 6.11. В случае причинения вреда нескольким лицам при определении размера страхового возмещения, приходящегося на одного потерпевшего, Страховщик исходит из принципа пропорционального распределения предусмотренной договором страхования страховой суммы / лимита ответственности между всеми потерпевшими с учетом доли каждого в совокупном ущербе, причиненного всем потерпевшим и подлежащим возмещению по решению суда.
Размер выплаченного совокупного возмещения потерпевшим, независимо от их числа, не может превышать установленной договором страхования страховой суммы (лимита ответственности).

7. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ. СЛУЧАИ ОТКАЗА В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

- 7.1. Страховая выплата – денежная сумма, установленная договором страхования и выплачиваемая Страховщиком при наступлении страхового случая.
- 7.2. Страховая выплата осуществляется Страховщиком в соответствии с настоящим Договором на основании:
- заявления на страховую выплату;
 - страхового акта;
 - письменной претензии другого лица (Выгодоприобретателя) о возмещении причиненного вреда;
 - обоснованной письменной претензии другого лица (Выгодоприобретателя) о возмещении причиненного вреда, письменного обратного требования (регресса), предъявленного собственником здания, сооружения, концессионером, частным партнером, застройщиком, Страхователю (Застрахованному);
 - документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер причиненного вреда согласно пунктам 5.6.7., 6.2., 6.7. – 6.10. настоящего Договора;
 - документа, удостоверяющего личность Застрахованного, Выгодоприобретателя, потерпевшего третьего лица – физического лица;
 - вступившего в законную силу решения суда, при разрешении спора между Страхователем и

- Страховщиком в судебном порядке.
- 7.3. Страховщик производит страховую выплату в течение 30 (тридцать) рабочих дней с момента подписания страхового акта.
- 7.4. Страховая выплата производится в валюте Российской Федерации.
- 7.5. Выплата страхового возмещения производится другим лицам (Выгодоприобретателям) или его наследнику(ам). При загрязнении окружающей среды получателями страхового возмещения могут выступать государственные органы, субъекты Российской Федерации, органы местного самоуправления, специально уполномоченные органы в области охраны окружающей среды. Если после определения размера убытков и суммы страхового возмещения по письменному согласованию со Страховщиком Страхователь (Застрахованный) компенсирует потерпевшим лицам причиненный вред в требуемом размере, то выплата страхового возмещения производится непосредственно Страхователю (Застрахованному) после предоставления им Страховщику документов, подтверждающих платеж в пользу Выгодоприобретателя(лей).
- 7.6. Если на момент страхового случая в отношении Страхователя (Застрахованного) и объекта страхования по договору действовали другие договоры страхования, из которых вытекает обязанность страховщиков произвести страховую выплату по одному и тому же страховому случаю, то размер страховой выплаты уменьшается прямо пропорционально отношению страховой суммы по договору к общей страховой сумме всех применимых к данному страховому случаю договоров страхования, заключенных Страхователем, при этом суммарная страховая выплата по всем договорам страхования не должна превышать размера возмещаемого по страховому случаю вреда.
- 7.7. Если Выгодоприобретатель получил возмещение вреда от иных лиц, Страховщик оплачивает лишь разницу между суммой, подлежащей оплате по условиям договора и суммой, полученной от иных лиц.
- 7.8. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, когда страховой случай наступил вследствие:
- 7.8.1. Воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.
- 7.8.2. Военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий.
- 7.8.3. Гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.
- 7.8.4. Изъятия, конфискации, ареста или уничтожения имущества по распоряжению государственных органов.
- 7.9. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь (Застрахованный) умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.
- 7.10. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя (Застрахованного) или Выгодоприобретателя. Страховщик не освобождается от выплаты страхового возмещения по договору страхования гражданской ответственности за причинение вреда жизни или здоровью, если вред причинен по вине ответственного за него лица.
- 7.11. Страховщик вправе отказать в страховой выплате, если Страхователь (Застрахованный) не уведомил Страховщика о наступлении страхового случая (пункт 5.6.1. настоящего Договора), если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение.
- 7.12. Решение об отказе в страховой выплате принимается Страховщиком и сообщается Страхователю (Застрахованному) в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа в течение 5-ти рабочих дней с момента принятия Страховщиком данного решения (решение принимается в пределах срока, предусмотренного Правилами страхования для составления страхового акта).

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

- 8.1. Срок действия настоящего Договора: с «16» декабря 2022г. по «15» декабря 2023 г. (обе даты включительно). Ретроактивный период с «16» декабря 2017 г. или с даты вступления организации в СРО (какая дата наступила позже) до начала срока действия настоящего договора страхования. В смысле настоящего договора страхования ретроактивный период – указанный в договоре страхования ограниченный период времени, предшествующий началу срока действия договора страхования, в течение которого могли быть и/или были допущены недостатки при выполнении работ, приведшие в течение срока действия договора страхования к наступлению страхового случая;
- 8.2. Действие настоящего Договора прекращается по истечении его срока действия - с даты, указанной в пункте 8.1. настоящего Договора как дата окончания срока страхования.
- 8.3. Действие договора страхования прекращается в случае исполнения Страховщиком обязательств по договору страхования в полном объеме, то есть выплаты Выгодоприобретателю(ям) (Страхователю (Застрахованному) в соответствии с пунктом 7.5. настоящего Договора) в совокупности полной страховой суммы.

- 8.4. Договор страхования прекращается досрочно в случаях ликвидации Страхователя (Застрахованного), являющегося юридическим лицом, или смерти Страхователя (Застрахованного), являющегося физическим лицом, кроме случаев правопреемства или замены Страхователя (Застрахованного) по соглашению сторон (с момента регистрации решения учредителей Страхователя (Застрахованного) в соответствующем органе исполнительной власти; со дня смерти Страхователя (Застрахованного)).
- 8.5. Расторжения договора страхования по соглашению сторон в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации (со дня, указанного сторонами в соглашении или заявлении о расторжении договора).
- 8.6. Приостановления или прекращения членства в саморегулируемой организации, дающего право на осуществление работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, указанным в договоре (в 24 часа 00 минут дня отзыва).
В этом случае Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.
- 8.7. Действие настоящего Договора прекращается, если возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.
- 8.8. Действие настоящего Договора прекращается в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Правилами страхования.
- 8.9. Страховщик вправе потребовать расторжения настоящего Договора в случае неисполнения Страхователем обязанности незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска. Значительными во всяком случае признаются изменения, оговоренные в настоящем Договоре и в Правилах страхования.
- 8.10. Действие досрочно прекращаемого договора страхования заканчивается в 00 часов дня, указанного как дата его досрочного прекращения.
- 8.11. Изменение и расторжение сторонами настоящего Договора осуществляется в письменном виде в соответствии с положениями, предусмотренными Гражданским кодексом Российской Федерации и Правилами страхования.
- 8.12. Договор страхования может быть признан недействительным с момента его заключения по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации.
- 8.13. При досрочном прекращении действия настоящего Договора в отношении Застрахованного лица в связи с прекращением членства Застрахованного лица в Союзе дорожных проектных организаций «РОДОС» Страховщик имеет право:
- на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование в отношении этого Застрахованного лица;
- на расходы, связанные с заключением и сопровождением настоящего Договора.
При этом возврат части страховой премии может быть произведен Страхователю (Застрахованному), либо по письменному указанию Страхователя (Застрахованного), соответствующему Застрахованному лицу, либо произведен взаимозачет при оплате страховой премии по дополнительным соглашениям.

9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

- 9.1. Стороны настоящего Договора страхования должны принимать все необходимые и достаточные меры, чтобы предотвратить разглашение полученной в рамках заключения и исполнения настоящего Договора страхования конфиденциальной информации третьим лицам.
- 9.2. Сторона обязуется не разглашать, без предварительного письменного разрешения другой Стороны, сведения об условиях настоящего Договора страхования. Данное положение не распространяется на случай, когда Сторона будет обязана в силу закона или требования судебного или иного уполномоченного государственного органа раскрыть какую-либо конфиденциальную информацию. В этом случае, такая Сторона должна незамедлительно предоставить другой Стороне уведомление об этом.

10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

- 10.1. Споры, возникающие при исполнении условий договора страхования, разрешаются сторонами в процессе переговоров. При недостижении соглашения спор передается на рассмотрение суда, Арбитражного суда города Москвы в соответствии с их компетенцией.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 11.1. Указанные в настоящем пункте приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора:
Приложение 1: Полисы, серия СРО № 045608 ; Список членов Союза дорожных проектных организаций «РОДОС»

Приложение 2: «Правила страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» от 24 июня 2004 г. (в редакции 2.7. от 11 декабря 2018 г.)

Приложение 3: Заявление на страхование от «10» декабря 2022 г.

Страхователь (Застрахованный) с Правилами страхования ознакомлен и один экземпляр получил.

Приложение 4: Методика расчета доплаты и возврата страховой премии при вступлении новых членов в Союз дорожных проектных организаций «РОДОС» и выходе из него.

- 11.2. При вступлении в Союз дорожных проектных организаций «РОДОС» новых членов, в связи с увеличением степени риска, производится доплата Страхователем страховой премии по установленной Методике расчета (Приложение 4 к настоящему Договору) в зависимости от количества новых членов и периода страхования, оформляется Дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
- 11.3. Настоящий договор является приоритетным, по отношению к Правилам страхования. Вопросы, неурегулированные настоящим договором, регулируются вышеупомянутыми Правилами.
- 11.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр находится у Страхователя (Застрахованного), другой - у Страховщика.

12. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

12.1. СТРАХОВЩИК:

АО «Страховая бизнес группа»

ИНН 3666068423, ОГРН 1023602616510, КПП 366401001

Адрес: 394006, г. Воронеж, ул. Платонова, д. 16

р/с 40701810013000019068 в Центрально-черноземном банке ПАО Сбербанк г. Воронеж

к/с 3010181060000000681, БИК 042007681

12.2. СТРАХОВАТЕЛЬ:

Союз «РОДОС-ПРОЕКТИРОВАНИЕ»

ИНН 7743088946, КПП 772101001

Адрес: 109428, г. Москва, Рязанский проспект, д. 24, корп. 2

р/с 40703810200040000105 в «СДМ-БАНК» (ПАО) г. Москва

к/с 30101810845250000685, БИК 044525685

13. ПОДПИСИ СТОРОН:

СТРАХОВАТЕЛЬ

СТРАХОВЩИК


М.П. (подпись) С. Х. Хайбуллин




М.П. (подпись) И. П. Алтухов

